
Zitting Gemeenteraad 10/06/2020
Aanwezig: J.M. Dedecker, burgemeester;

T. Dedecker, voorzitter;

H. Dierendonck, N. Lejaeghere, E. Van Muysewinkel, schepenen;

D. Gilliaert, voorzitter BCSD;

F. Annys, F. Ampe-Duron, M. Declerck, K. Claeys-Goemaere, L. Landuyt, C. Niville, 
D. De Poortere, S. Van den Bossche, A. Goethaels, L. Verstraete, H. Vanheste, R. Vangenechten, 
M. Van Boven, F. Spaey, J. Töpke, R. De Lille, M. Vermote, raadsleden;

J. Vergauwe, algemeen directeur;

Verontschuldigd: B. Vandekerckhove, B. Ryckewaert, raadsleden;

11. Belastingreglement op terrassen en andere uitstallingen op het 
openbaar domein - goedkeuring
De gemeenteraad in openbare, gewone zitting bijeen;

Gelet op de artikelen 41, 162 en 170, §4 van de grondwet; 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald de artikelen 2, 40, 41, 252, 
286 t.e.m. 287 en 326 t.e.m. 335; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen; 

Gelet op de omzendbrief ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de gemeentefiscaliteit; 

Gelet op de algemene politieverordening, hoofdstuk 2, afdeling 8, onderafdeling 1;

Gezien door het plaatsen van terrassen de uitbaters van handelszaken een gedeelte van het 
openbaar domein innemen zodat dit niet meer voor andere doeleinden kan aangewend worden;

Overwegende dat een differentiatie van de tarieven nodig is volgens de ligging van het openbaar 
domein binnen de gemeente, nl. dicht bij de zee zijn de tarieven hoger dan in het centrum of in de 
deelgemeenten;

Gezien personeel dient ingezet te worden om het openbaar domein proper te houden;

Gezien de gemeente jaarlijks aanzienlijke investeringen doet om het openbaar domein in goede staat 
te houden;

Gezien het noodzakelijk is om voor het gebruik van het openbaar domein een vergoeding te vragen;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen;

Gehoord de voorzitter met een voorstel tot amendering als volgt:



“Gezien de federale maatregelen n.a.v. de verspreiding van het coronavirus COVID-19 een ongeziene 
en voorheen ongekende impact hebben op de lokale economie in het algemeen en op de 
horecasector in het bijzonder;

Overwegende dat het gemeentebestuur via diverse acties een economisch relanceplan wenst te 
realiseren waarbij lokale ondernemers ondersteund worden om de corona-periode te overbruggen en 
om de economische gevolgen ervan in de mate van het mogelijke te overkomen;

Overwegende dat een gedifferentieerd en sectoraal aangepast beleid ter zake nodig is, rekening 
houdende met de mogelijkheden en de draagkracht van de gemeente;

Overwegende dat één van de maatregelen erin bestaat om de tarieven betreffende het uitstallen van 
terrassen voor het aanslagjaar 2020 te halveren;  

Daarom wordt voorgesteld namens het college van burgemeester en schepen een amendement aan 
het ontwerpreglement goed te keuren.

Het amendement omvat het vervangen van artikel 5 van het ontwerpreglement door het volgende:

Artikel 5: berekeningsgrondslag en tarieven
De belasting wordt geheven als volgt: 

Aanslagjaar 2020

sector 1 sector 2 sector 3

Gesloten terras 25,00 EUR/m² 12,50 EUR/m² 6,00 EUR/m²

Open terras 8,50 EUR/m² 6,00 EUR/m² 5,50 EUR/m²

Los voorwerp 20,00 EUR
per voorwerp

20,00 EUR
per voorwerp

20,00 EUR
per voorwerp

Automatisch apparaat 100,00 EUR
per toestel

100,00 EUR
per toestel

100,00 EUR
per toestel

Aanslagjaren 2021-2025

sector 1 sector 2 sector 3

Gesloten terras 50,00 EUR/m² 25,00 EUR/m² 12,00 EUR/m²

Open terras 17,00 EUR/m² 12,00 EUR/m² 11,00 EUR/m²

Los voorwerp 20,00 EUR
per voorwerp

20,00 EUR
per voorwerp

20,00 EUR
per voorwerp

Automatisch apparaat 100,00 EUR
per toestel

100,00 EUR
per toestel

100,00 EUR
per toestel

Hoekterrassen gelegen in de 2 sectoren worden aangerekend aan het bedrag van de hoogste 
sector. 

De belasting is jaarlijks en ondeelbaar ongeacht het tijdstip van het jaar waarop de inname 
wordt geplaatst.”



Raadslid R. De Lille merkt op dat veel gemeenten de taks op terrassen voor dit jaar volledig 
wegschelden. De burgemeester reageert hierop dat dit onderzocht geweest is, maar dat dit ingaat 
tegen het gelijkheidsbeginsel en dus niet mogelijk is. 

De burgemeester licht toe dat iedereen die nu een terrasvergunning heeft zijn/haar terras zal kunnen 
verdubbelen, maar dus tegen dezelfde prijs. 

Raadslid R. De Lille vraagt naar de budgettaire impact van deze maatregel. De voorzitter reageert dat 
de opbrengst voor de terrassen normaal € 224.000 bedraagt. Indien elke terrasvergunninghouder 
zijn/haar terras verdubbelt dan blijft deze opbrengt gelijk. Indien men de oppervlakte van het terras 
niet verdubbelt of slechts voor een bepaald percentage uitbreidt zal de opbrengst minimaal de helft 
bedragen van het oorspronkelijke bedrag.

Raadslid A. Goethaels vraagt of er ook parkeerplaatsen zullen mogen ingenomen worden voor de 
uitbreiding. De burgemeester reageert hierop dat dit niet mogelijk is. 

Raadslid F. Spaey verwijst naar stad Kortrijk die zijn terrasbelasting volledig heeft afgeschaft. Het 
raadslid vraagt zich af of Middelkerke dit jaar de taks niet volledig kan kwijtschelden voor de terrassen. 

De burgemeester merkt op dat de gemeente ook nog andere prioriteiten heeft zoals bijvoorbeeld de 
personenbelasting naar 0% brengen. 

Raadslid R. De Lille merkt op dat de horeca zwaar getroffen is door de corona-crisis en heeft 
sympathie voor het voorstel van raadslid F. Spaey om in Middelkerke dit jaar de taks volledig af te 
schaffen voor de terrassen. 

De burgemeester merkt op dat de gemeente reeds heel wat maatregelen neemt of genomen heeft. Er 
zijn hieraan gigantische kosten verbonden. De gemeente probeert ervoor te zorgen dat elk iets heeft 
(foodsector, non-foodsector…). 

Raadslid F. Spaey merkt op dat het uitzonderlijke tijden zijn en dat er dus ook uitzonderlijke 
maatregelen genomen moeten worden. Verder merkt raadslid F. Spaey ook op dat een aantal 
evenementen niet zullen doorgaan en dus ook geen uitgaven met zich meebrengen. De burgemeester 
repliceert dat er ook andere inkomsten wegvallen die de gemeente anders wel heeft, zoals 
bijvoorbeeld inkomsten uit concessies, …

Raadslid F. Spaey denkt dat veel mensen nu een terras zullen willen zetten nu ze een groter terras 
kunnen opzetten terwijl ze vroeger gene hadden. De voorzitter merkt op dat dit losstaat van dit 
reglement. Wie nog geen terras had moet een aanvraag indienen voor een vergunning hiervoor. 

Raadslid M. Declerck vraagt hoe de communicatie over dit reglement zal verlopen. De voorzitter 
reageert dat elkeen die een terras heeft een schrijven zal ontvangen hiervoor. 

Raadslid R. De Lille heeft vorige gemeenteraad de vraag gesteld of de gemeente bereid is om haar 
meerjarenplan te wijzigen. De voorzitter reageert hierop dat ze genoodzaakt zullen zijn om dit te doen, 
gezien al deze maatregelen die veel geld kosten en verwijst hierbij ook naar de plannen van de 
gemeente om veel te investeren en te verwezenlijken in deze legislatuur. 

Raadslid J. Töpke stelt de vraag of de locatie van de uitbreiding van de terrassen variabel is, bv. gelet 
op de wind en denkt dat mensen hun tafels en stoelen zullen verzetten in kader van de zon of van de 
wind. De voorzitter reageert hierop dat dit niet zal gaan. Het moet redelijk blijven. Er moet onder 
andere ook rekening gehouden worden met de doorgaan die steeds gegarandeerd moet blijven voor 
de brandweer. Er zullen ook controles zijn en verder blijft de uitbater verantwoordelijk om zijn terras te 
bewaken. 

Raadslid J. Töpke vraagt ook of er enkel drank of ook eten zal mogen geserveerd worden op de 
uitgebreide terrassen. De voorzitter reageert dat de uitbating blijft zoals het voorheen was. Indien er 
reeds eten geserveerd werd, dan blijft dit zo.

Gezien artikel 20 van het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad;



Gezien het resultaat van de mondelinge stemming over het amendement als volgt: alle aanwezige 
raadsleden stemmen voor;

Gezien vervolgens de mondelinge stemming over het voorstel in het algemeen: alle aanwezige 
raadsleden stemmen voor met uitzondering van M. Vermote die zich onthoudt en F. Annys, F. Spaey 
en J. Töpke die tegen stemmen;

Beslist: 
Artikel 1: 
Het belastingreglement op terrassen en andere uitstallingen op het openbaar domein wordt 
goedgekeurd volgens de hieronder opgenomen tekst.

Artikel 2: 
Dit reglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikelen 286 en 287 van het decreet lokaal 
bestuur.

Artikel 3:
Een afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan de toezichthoudende overheid.

Belastingreglement op terrassen en andere uitstallingen op het openbaar 
domein 
Artikel 1: belastbaar feit
Voor een termijn, die ingaat op 01/01/2020 en eindigt op 31/12/2025, wordt een belasting gevestigd 
op de inname van het openbaar domein voor het plaatsen van terrassen en andere uitstallingen.

Artikel 2: definities
Voor toepassing van deze belasting wordt verstaan onder: 

Gesloten terras: 
een constructie die is geplaatst op het openbaar domein en paalt aan de voor- en/of zijgevel van een 
gebouw. De constructie bestaat uit twee zijwanden, een voorwand en een dak of luifel en dient of kan 
het hele jaar dienen als commerciële ruimte of uitbreiding ervan. 

Open terras: 
elke overige bezetting van het openbaar domein dat bestemd is om als handels- of horecazaak te 
worden uitgebaat.

Los voorwerp: 
elk roerend voorwerp dat verplaatsbaar is bv. programmabord, menubord, reclamebord, fietsrek, 
bloembak.

Automatisch apparaat: 
een apparaat dat al dan niet na inworp van munten een product afgeeft of een dienst aflevert bv. 
weegtoestel, verrekijker, verdeelapparaat, snoepautomaat, drankautomaat, kauwgumtoestel.

Artikel 3: belastingplichtige
De belasting is solidair verschuldigd door de uitbater en de eigenaar van het terras of de andere 
uitstallingen op het openbaar domein en ook door de eigenaar van het onroerend goed waarbij het 
terras of de andere uitstalling hoort. 

Artikel 4: sectoren
Voor de toepassing van de belasting wordt het grondgebied van de gemeente ingedeeld in 3 sectoren:

Sector 1: 



 de Zeedijk en de Koning Ridderdijk

Sector 2:

 de straten of straatgedeelten gelegen in het blok begrensd door de Koning Ridderdijk, de 
Zeedijk, de Gewestweg N34 (vanaf het kruispunt van de Cyriel De Grootelaan met de Zeedijk 
tot aan de Strandlaan) en de Strandlaan, deze straten inbegrepen, uitgezonderd deze die 
behoren tot de eerste reeks

 de volledige Paul de Smet de Naeyerstraat en de Kerkstraat

Sector 3:

 alle overige straten van de gemeente

Artikel 5: berekeningsgrondslag en tarieven
De belasting wordt geheven als volgt: 

Aanslagjaar 2020

sector 1 sector 2 sector 3

Gesloten terras 25,00 EUR/m² 12,50 EUR/m² 6,00 EUR/m²

Open terras 8,50 EUR/m² 6,00 EUR/m² 5,50 EUR/m²

Los voorwerp 20,00 EUR
per voorwerp

20,00 EUR
per voorwerp

20,00 EUR
per voorwerp

Automatisch apparaat 100,00 EUR
per toestel

100,00 EUR
per toestel

100,00 EUR
per toestel

Aanslagjaren 2021-2025

sector 1 sector 2 sector 3

Gesloten terras 50,00 EUR/m² 25,00 EUR/m² 12,00 EUR/m²

Open terras 17,00 EUR/m² 12,00 EUR/m² 11,00 EUR/m²

Los voorwerp 20,00 EUR
per voorwerp

20,00 EUR
per voorwerp

20,00 EUR
per voorwerp

Automatisch apparaat 100,00 EUR
per toestel

100,00 EUR
per toestel

100,00 EUR
per toestel

Hoekterrassen gelegen in de 2 sectoren worden aangerekend aan het bedrag van de hoogste sector. 

De belasting is jaarlijks en ondeelbaar ongeacht het tijdstip van het jaar waarop de inname wordt 
geplaatst.

Artikel 6: vrijstellingen
Indien de losse voorwerpen of automatische apparaten geplaatst zijn binnen een gesloten of open 
terras waarvoor ingevolge dit belastingreglement reeds een belasting wordt geheven, worden de losse 
voorwerpen en/of automatische apparaten van de belasting vrijgesteld.
Artikel 7: vaststelling



De opmetingen en vaststelling van de belastbare oppervlakte worden verricht door de gemeentelijke 
diensten. 

Indien de plaats ingenomen wordt door meerdere losse voorwerpen die niet afgebakend kunnen 
worden door hun vorm, zal de ruimte aangerekend worden die werkelijk ingenomen wordt.

De belastbare oppervlakte wordt steeds in volle m² uitgedrukt. Gedeelten van een m² worden voor een 
volle m² aangerekend wanneer zij ten minste 0,50 m² bedragen; tot 0,49 m² worden zij verwaarloosd. 
In elk geval is echter ten minste de belasting verschuldigd voor 1 m².

Bij de vaststelling van de belastbare oppervlakte worden niet in aanmerking genomen: de doorgangen 
die enkel leiden naar de toegangsdeur tot de boven de inrichting gelegen appartementen.

Als belastbare oppervlakte komen wel in aanmerking: de bezetting door bloemen en planten alsmede 
de doorgang naar de toegangsdeur van de inrichting zelf.

De ruimten tussen of afgebakend door windschermen worden als open terras aanzien, zelfs indien ze 
niet als dusdanig gebruikt worden.

Artikel 8: onvergunde inname
Indien door de gemeentelijke diensten wordt vastgesteld dat er extra gebruik van het openbaar 
domein is, waarvoor géén vergunning werd afgeleverd, zal voor dit extra gebruik ook jaarlijks de 
belasting verschuldigd zijn. Het betalen van deze extra belasting houdt niet in dat het extra gebruik 
vergund wordt.

Artikel 9: invordering
De vestiging en invordering van de belasting evenals de regeling van de geschillen ter zake gebeurt 
volgens de modaliteiten vervat in het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de 
invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen.

Artikel 10: bezwaarprocedure
De belastingschuldige kan, op straffe van verval, binnen een termijn van drie maanden te rekenen 
vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet, tegen deze 
belasting bezwaar indienen bij het college van burgemeester en schepenen. 

Het bezwaar moet op straffe van nietigheid schriftelijk, gemotiveerd en ondertekend ingediend 
worden. 

De indiening kan gebeuren door aangetekende verzending, door overhandiging tegen ontvangstbewijs 
of per email aan ontvangerij@middelkerke.be of elektronische weg, andere dan email indien het 
daartoe vereiste elektronische platform ter beschikking gesteld wordt door het gemeentebestuur. 

De belastingschuldige heeft het recht om gehoord te worden. Indien hij van dit recht wenst gebruik te 
maken, dan dient hij dit expliciet te vermelden in het bezwaar. 

Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstbewijs afgegeven binnen de 15 dagen na ontvangst 
ervan.

Artikel 11: wetgeving privacy
De persoonsgegevens verwerkt in het kader van dit belastingreglement worden met zorgvuldigheid en 
respect voor de privacy behandeld en beveiligd. Het gemeentebestuur van Middelkerke volgt hiervoor 
de Algemene Verordening Gegevensbescherming (ook wel General Data Protection Regulation of 
GDPR) en de Belgische privacywet.

Concreet betekent dit onder meer dat:

 de persoonsgegevens enkel worden verzameld en verwerkt voor de doelen zoals beschreven 
in het reglement en om de gevraagde informatie te verstrekken;

mailto:ontvangerij@middelkerke.be


 de persoonsgegevens niet worden bekend gemaakt aan derden, tenzij het 
gemeentebestuur toestemming heeft van de belastingplichtige, derden gemachtigd zijn of de 
wet het verplicht;

 de belastingplichtige heeft steeds het recht om te weten welke persoonsgegevens het 
gemeentebestuur over hem verwerkt, om ze te laten verbeteren of wissen;

 passende veiligheidsmaatregelen worden genomen om de persoonsgegevens te beveiligen 
tegen misbruik of verlies.

Een meer uitgebreid overzicht van het beleid op het vlak van verwerking van persoonsgegevens vindt 
de belastingplichtige terug op www.middelkerke.be.

Artikel 12: bekendmaking
Dit reglement wordt door de burgemeester bekendgemaakt op de gemeentelijke website, met 
vermelding van zowel de datum waarop het werd aangenomen als de datum waarop het op de 
webtoepassing bekendgemaakt werd. 

De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte gebracht van de bekendmaking van het reglement 
op de webtoepassing van de gemeente.

Stemming: 19 stemmen voor, 3 stemmen tegen, 1 onthouding

Gedaan in zitting als hoger vermeld. Namens de gemeenteraad.

Getekend op origineel door de algemeen directeur, Jurgen Vergauwe en de voorzitter, Tom Dedecker.

de algemeen directeur

Jurgen Vergauwe

de voorzitter

Tom Dedecker

http://www.middelkerke.be/
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